S. IV.

C A P. I.

A R G U M E N T U M.

Generalia quædam de datione in solutum, & de adiudicatione, & in quibus differant.

S V M M A R I A.

1. Alienatio genus dicitur, & in duas species diuiditur, scilicet in dationem in solutum, & in adiudicationem.
2. Datio in solutum, quando vere dicatur.
3. Adiudicatio quid sit.
4. Datio in solutum, & adiudicatio, an eundem titulum habeant.
5. Adiudicatio dicitur additio.
6. Alienatio, quæ sit à debitore per dationem in solutum, dicitur voluntaria.
7. Adiudicatio, seu datio in solutum à iudice, dicitur necessaria & quando.
8. Statutum de datione in solutum loquens, an intelligatur de voluntaria, vel de necessaria.
9. Datio in solutum facta à iudice dicitur ne alienatio voluntaria, quando sit ob debitum voluntarie contractum, vel necessaria?
10. Debitor non dicitur inuitus, cum debeat & posset patrum & coniunctionem seruare.
11. Dationem in solutum qui accipit, causam ab ipso debitore habere censemur.
12. Factum iudicis dicitur factum partis.
13. Actus solet iudicari à causa originali, à qua assumit naturam & formam.
14. Causa dicitur lucrativa vel onerosa, inspecta origine.
15. Actio dicitur quid diuersum ab obligatione, ex quâ scitur.
16. Effectus varios resultare ex eo, quod datio in solutum iudicaria, voluntaria, vel necessaria sit.
17. Successor in datione in solutum necessaria, tenetur statere colono.

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

195

- 18 Successor omnis per sententiam tenetur stare colono.
19 Successor in alienatione voluntaria, colono stare non tenetur.

Quoniam datio in solutum Executionis species est, merito prosequendo rem propositam, nonnulla de datione in solutum hoc loco tractanda sunt: Verum quia datio in solutum, & adiudicatio, aliquando confunduntur, & adiudicatio pro datione in solutum, & econtra datio in solutum pro adiudicatione accipitur, prius pro clariori infra dicendorum declaratione & intelligentia de eorum differentia tractandum est, ut commodius deinde & clarius ad aliorum declaratione descendamus: Incipiendo igitur, in primis sciendum est, dationem in solutum à parte parti extra judicialiter fieri: adiudicationem vero à iudice & judicialiter, ut inquit Alex. in consil. 52. viso themate, col. 1. vol. 1. Sciendum quoque est, alienationem tamen genus quoddam constituedam esse: Ab hac alienatione ut genus recepta, duæ sane alienationis species procedunt: Datio scilicet in solutum: & adiudicatio: de quarum altera specialiter dicendū est: Datio tamen in solutum tunc vere & propriè dicitur, cum debitor sponte creditori rem aliquam vel bona pro suo credito dat. I. eleganter, in princ. vbi notatur: ff. de pignor. actio. & l. precii. C. de rescin. vendit. & l. eum à quo. C. de solut. & tradit Riminal. in consil. 353. num. 32. vol. 2. & idem & Roland. à Valle num. 19. vol. 1. Adiudicatio tamen vero est, cum res debitoris judicialiter creditori assignatur, & tunc aliter dicitur adiucci creditori. I. à Diuo Pio. §. si pignora, cum duobus §§. sequentibus. ff. de re iudic. & in l. fin. C. si in causa iudic. & tradit Riminal. in d. consil. 353. num. 32. vol. 2. His sic existentibus interfert, dationem tamen in solutum & adiudicationem eundem titulum non habere, seu nomen, cum adiudicatio tamen dicatur additio, ut inquit eodem in loco Riminald. & tradit Tiraquellus in tract. de vtroque retract. in tit. de retract. lignagier. §. 1. gloss. 14. num. 8. per text. in dicta l. à Diuo Pio. §. si pignora. & sepe alias in eadem lege. ff. de re iudic. vt notat etiam Alexand. in consil. 52. viso themate & statutu, num. 4. vol. 1. Illa igitur alienatio, tamen quā facit debitor, datio in solutum voluntaria dicitur, ut inquit Tiraquellus eodem in loco, num. 13. ex quo à voluntate originem habeat, ut simile habemus in l. cum commodato. §. sicut ff. commoda dat. Et ideo consequens est, ut quicquid inde sequitur, voluntarium dicatur, ut notatur in l. 1. versic. quid si existant, iuncta gloss. in verbo, pacto. C. de natur. liber. & Baldus in consil. 306. in fin. lib. 1. & tradit etiam Cephal. in consil. 256. num. 4. Adiudicatio tamen vero, seu in solutum datio, quā à iudice sit, necessaria dicitur, ut inquit Cephal. in consil. 254. num. 2. & 17. vol. 2. Quidam autem existimarent, huiusmodi dationem in solutum, à iudice decretam non simpliciter necessariam dici debere, sed ita distinguendo: Nam si talis datio in solutum, causa præcedentis debiti voluntarie contracti à iudice fiat, tunc inspecto principio & causa ob quam facta fuit, voluntaria alienatio dicitur, ut inquit Tiraquellus in tract. de retract. lignag. §. 1. gloss. 14. num. 13. in princ. dum inquit factum iudicis rem parti adiudicantis, factum debitoris existimari, qui prius sponte debitum contraxit. Et ideo talis in solutum datio, voluntaria alienatio dicitur: non secus ac si à debitore ipso facta sit, ut inquit Tiraq. ibid. num. 13. versic. & huius ratio. &

tradit Cephal. in d. consil. 256. num. 15. vol. 2. Comprobatur hæc conclusio ex iis, quæ dixit Bald. in tit. de prohib. feud. alien. per Federic. num. II. versic. emphyteusi autem. Si igitur ex prædictis ad statuta tamen inferamus, 8 vt huiusmodi statuta de datione in solutum necessaria, non autem voluntaria loquantur, & intelligenda sint: dicendum videtur, statuē præcedenti regula, ut datio in solutum facta à iudice, necessaria alienatio dicatur: Limitetur tamen, ubi ob illud 9 debitum fieret, quod vltro contractum sit, & à meta voluntate dependet, prout voluit Cynus in l. emptorem. C. locati. & tradit Cephal. in d. consil. 254. num. 11. vol. 2. ea ratione, quia debitor ipse vltro dedisse videtur, ex quo prius sponte debitum contraxit. Est igitur talis in solutum datio, inspecta origine voluntaria. l. si ob causam, ubi tradit Bar. & sequuntur alii. C. de euiction. prout prius sensit Cynus in d. l. emptorem, post princip. & clare Bald. in consil. 306. verba inuestitura, circa fin. vol. 1. dum inquit, debirorem tamen inuitum i 10 non dici, cum possit ac debeat paetum obseruare. Quod autem id à voluntate originem sumat, inquit Signorol. in consil. 57. factum sic proponitur. num. 7. dum præcisely loquitur, cum via iudicij & facta estimatione creditor ut sibi satisfiat, bona aestimata in solutum accipit, eamque sepe spontaneam & voluntariam alienationem appellat. Plures præterea alios refert Tiraquel. in eodem loco supra relato, & eodem num. 13. & Decius in consil. 160. in causa matrimonii, colum. 2. post principium, versic. præterea dato. Prædictis addit Cephal. eum, qui tamen hanc in solutum dationem recipit, causam ab ipso debitore habere existimari, & Aret. in l. si us, qui exponit, colum. fin. versic. tu autem. ff. de vulg. & pupill. & sane immediatam: cum factum iudicis, tamen ipsius partis factum 12 dicatur. d. l. si ob causam. C. de euiction. cum aliis, quos refert Aymon Crauella in consil. 5. num. 1. & in consil. 248. num. 1. Et in his terminis præcisely tradit Bald. in cap. quoniam frequenter, prope finem, extra vi lite non contestat. & late tradit Traq. in tract. de vtroque retract. §. 8. 1. gloss. 14. num. 11. & 12. Vbicunque igitur datio in solutum, fit interueniente bonorum estimatione: & ob pecuniam creditori debitam ex contractu voluntario, emptiuis voluntatis species videntur. Comprobatur hæc conclusio ex eo quod actus tamen à causa originali vnde naturam & formam 13 recipit, dici solent, & nomen accipere, ut ait gloss. in l. certi condicione in verbo, in omni causa, in fin. ff. si cert. petat. & facit illud, quod habetur in l. qui id quod. ff. de donation. & plures idem tenentes refert Ias. in l. 1. §. liberos, col. 1. versic. hinc est ff. de ius vocan. Quemadmodum etiam inspecta tamen origine, causa lucrativa 14 ua vel onerosa dicitur, ut inquit gloss. in l. si duo. ff. de acquirend. hcreditat. & Decius in d. l. in eo quod. in fin. ff. de reg. iur. Et si ex aduerso obstat videatur, & contrariam sententiam firmare illud quod dicitur, tamen actionem quid ab ipsa obligatione esse, ex qua ait 15 Etio oritur. l. licet. §. ea obligatio ff. de procurat. Nam eadem ratione, ut hæc alienatio quid diuersum sit à prima obligatione, dicendum videretur. Quæ sane obligatio licet voluntaria sit, alienationem tamen necessariam esse nō inconvenit, & præsertim cum ob præcedentem obligationem facta sit. Quæ licet voluntaria fuerit, alienatio tamen necessaria videatur: & præsertim cum à præcedenti obligatione proueniat: non autem à mera voluntate, & quod plus in ipso iudicio, quod redditur in inuitum. l. in-

ter stipularem. §. i. ff. de verborum obligationib. & fortasse pro pretio valde à voluntate debitoris diuerso. His tamen respondendo inquit Cephal. eodem in loco, num. ii. Sateri alienationem hanc ab obligatione præcedenti separata in esse: hancque in futurum dationem, ex necessitate fieri, & debitore inuito. Verum cum principium, & origo, quorum facta est, inspecto voluntario principio voluntaria sit, omnia quæ subsequuntur, voluntaria esse, ut supra conclusum fuit, concludendum esse: & ita inquit voluisse Tiraquellum in loco supra relatione, cum non dicat alienationem quibuldam inspectis voluntariam esse, quibusdam vero aliis necessariam: Sed eam absolute inspecto principio voluntariam dicat, prout comprobatur ex iis, quæ habentur in l. 3. §. scio. ff. de minor. Nam non potest una & eadem res diverso iure censeri. l. eum qui edes. ff. de yfucap. Et ideo subdit, non obstat illud quod dixit Bald. in tit. de prol. feudi alien. per Federic. num. ii. vers. in emphyteusi autem. Quia loquitur iuxta illam regulam, de qua supra diximus, quod datio in solutum à iudice necessaria alienatio dicatur. Verum cum limitet, quando procedit à debito voluntarie conflato, utiq; in tali casu voluntaria alienatio dici debet. His ita in iure subsistentibus, ad plura inferri contingit. Et primum ad hoc, t̄ quod si datio in solutum iuridicaria necessaria dicatur, ex consequenti quoque successore, & sic illum, cui à iudice in solutum datur, colono stare oportere dicendum sit: cum illud t̄ clarum sit, successorem ex causa necessaria colono stare debere. l. si filiofamilias. §. si vir in quinquennium. ff. soluto matrim. vbi etiam Bart. & alii tradunt. & in l. diuortio, vbi potissimum Ias. col. i. o. post gloss. magnam, eodem tit. Et ideo in his terminis colono stare tenetur, per ea quæ supra diximus, pro illa opinione quod sit alienatio necessaria, quæ videtur etiam comprobari ex iis, quæ voluit B. l. in d. c. quonia frequenter, in fin. extra ut litem non contestat. dum ponit regulam generalem, ut quilibet, t̄ qui per iudicis sententiam succedit, colono stare teneatur, & inquilino, ut refert & sequitur Ias. in d. l. diuortio, in princ. col. io. vers. ego anno præterito. ff. soluto matrim. & Beninten. in dec. §. 4. cum etiam quia verisimile nō est, ut Iudex in solutum dando iuribus conductoris præiudicare voluerit, cum ius tertii semper referuasse videatur. l. in venditione. §. i. ff. de bonis autoritate iud. possiden. & Roman. in l. si filiofamilias. §. si vir in quinquennium, num. ii. ff. soluto matrim. vbi tradit etiam Alex. num. 7. Si vero t̄ contrariam opinionem tenemus, quod scilicet alienatio voluntaria sit, colono stare non tenetur, ut firmavit late ex predictis Cephal. in consil. 254. & in consil. 255. per totum vol. 2.

Illud etiā ex predictis inferretur, dationem scilicet in solutum, à venditione differre: Nam retenta prima opinione, datio in solutum à iudice est necessaria venditio vero voluntaria, ut inquit Corne. in consil. 166. num. 25. & 26. vol. & quod datio in solutum sit actus necessarius, tradit Riminal. senior in consil. 353. num. 24. vol.

C. A. P. II.

ARGUMENTVM.

Datio in solutum & adiudicatio in quibus conueniant.

S Y M M A R I A.

- 1 Adiudicatio & datio in solutum, quo ad effectum non differunt.
 - 2 Datione in solutum vel adiudicatione subsequuta, omnia iura prima et crediti extinguuntur, nec non tenuta & hypotheca ex ea resultantes.
 - 3 Evidēt in solutum data, non potest amplius agi prima et actione: sed ex empto agendum est ad interesse.
 - 4 Dationibus in solutum seu adiudicationibus ad causam apponitur clausula, ut si vlo vnguam tempore contingat dicta bona adiudicata, vel in solutum data in totum, vel in parte tolli vel molestia liceat, redire ad prima iura.
 - 5 Notarius censetur rogatus apponere clausulas consuetas.
 - 6 Clausula non reperta in sententia, non subintelligitur.
 - 7 Argumentum valet de contractibus ad iudicia.
 - 8 Iudicia magis equiparantur contractui, quam yltima voluntati.
 - 9 Sententia strictissime intelligi debet.
- L**icet dictum sit, adiudicationem & in solutum dationem, in aliquibus inter se differre: quo tamen t̄ ad effectum non differunt. Nam datione in solutum, vel adiudicatione subsequita, t̄ omnia crediti prima iura extinguuntur, tenuta & hypotheca ex ea resultantes. Vnde est ut re in solutum data vel adiudicata euicta, t̄ prima et amplius actione agi non possit: sed ad interesse ex empto agendum sit, ut inquit Bart. in l. eleganter, in princ. ff. de pignor. action. afferens ea de causa optimam cautelam, ut scilicet in huiusmodi adiudicationibus, t̄ vel in solutum dationibus, clausula illa apponatur, ut si vlo vnguam tempore dicta bona in totum, vel in parte euinci tolli, vel molestia aliqua affici contingat, ad prima iura redire liceat, prout si recte inspicatur stylus apponit & obseruat: Et hoc idem repetit rursus Bart. in l. si quis aliam. ff. de solution. & in l. libera. C. de sentent. & interloc. omn. iudic. & cisdem in locis rationem adducit. Est tamen animaduertendum, quod si forte in datione in solutum extra iudicium facta huiusmodi clausula non reperiatur pro apposita haberi debet, cum de communi Notariorum stylo & consuetudine sit soleatque communiter apponi, & praesertim cum quilibet Notarius t̄ clausulas consuetas apponere rogatus a partibus censematur, ut inquit late Ias. in l. certi condic. §. si nummos. ff. si cert. petat, & in l. Gallus. §. idem credendum. ff. de liber. & posthum. & in l. vt liberis. C. de collation. & Alexand. & recentiores in l. huiusmodi, in princ. ff. de legat. i. & Decius in l. semper in stipulacionibus ff. de reg. iur. Verum si in sententia non reperiatur, subintelligenda t̄ non est: & si alioquin de contractibus t̄ ad iudicia argui soleat. l. omnem. ff. de iudic. & l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul. prout in simili argumentatur Fulgos. in consil. 183. circa principium, & specie Bald. in l. ab executione, colum. fin. C. quorum appellat non recipi. Et licet id eo magis dicendum videtur, cum iudicia t̄ magis contractui, quam voluntati comparentur. d. l. 3. §. idem scribit. & l. verba, gesserunt. ff. de verbis signif. & Ias. in Rub. prope finem, C. de iudic. attamen talis comparatio in iudicis sententia procedere nō videtur, quæ strictissime t̄ intellegi debet, & ex ea plus argui, vel inferri non potest, quam verba ipsa necessario inferant, ut inquit Bart.

De Executionibus, Tractatus. §. 4. 197

Bart. in l. si iudex. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. & in l. Julianus verum debitorem, col. 3. ff. de condicione. in-deb. & plura congerit Aret. in consil. 73. super. & Socin. in consil. 134. visa, col. 1. vol. 1. & Decius in consil. 348. de duobus, col. fin. & in consil. 322. vijsis consiliis. Sententia enim ita est stricti iuris, ut quicquid omissum est, in ea pro omissio habeatur, nec suppleri quicquam possit, aut addi, vel minui, nisi eadem die super accessoriis, l. Paulus, la. iuncta l. Iudex, & vtr obiq. Bart. Alex. & ceteri. ff. de re iudic. Et licet alioquin adiudicatio, siue in solutum datio, debitorem non aliter liberet, ac si soluisset, vt est text. Inst. quibus modis tollitur obligat. in princ. si tamen cum illa condicione fiat, ut in casu molestia seu euictionis ad primaria iura redire debeat, prout plerumq; in sententiis habetur, neq; debitor, neque eius fideiussor liberatur, sed vtriusque obligatio suspenditur, donec ipsi euictioni locus esse possit, qua sequuta potest creditor suum vtraque consequi actione, ut in terminis magis dubitabilibus tradit Paul. Castrensi. in l. si pignora. §. fin. ff. de pignor. action. & ante a voluit glo. in l. 1. C. credito. euictio. pignor. non debe. & late tradit Negusan. in tract. de pignor. & hypothe. in l. memb. 6. partis principalis. Illud tamen omittendum non est, quod supra de clausula illa, quod in casu euictionis & molestia ad primaria iura redire liceat. Nam licet dictum sit in sententia, nisi in ea reperiatur, appositam non censeri: Limitatur tamen quando adiudicatio, siue in solutum datio, pro dotis restituzione fit. In eo namque casu speciali dotis favore in ipsa sententia pro apposita habetur. l. qui res, vbi tradit Bart. in l. notabil. ff. de solution. & in l. si quis aliam. ff. codem tit. & voluit Baldus in l. libera. C. de sentent.

C A P. III.

A R G V M E N T V M.

Datione in solutum facta, an admittatur retractus.

S V M M A R I A.

- 1 Retractus ius, an habeat locum in datione in solutum.
- 2 Statuta loquentia de venditione, procedunt etiam in datione in solutum.

Quæritur iuxta prædicta, an retractus ius locum habeat in datione in solutum, vtputa si res in solutum creditor detur: Hac in re Bartholomæus à Cassanæo in Rurb. 10. §. 9. col. 1341. num. 5. versic. sed quaro, arbitratur locum non habere: quia ex quo statuta retractus de emptione & venditione loquuntur, ad alios contractus extendi non debent, prout his terminis firmat Speculat. intit. de emption. & vendition. §. 2. incipiente, nunc dicendum est, colum. 5. versic. sed pone, statutum est in aliquo loco, vt voluit etiam Decius in consil. 18. colum. 2. & Ias. in l. colum. 4. ff. de rerum permutat. & Albericus in l. 1. ff. de fundo dotal. & in l. peto. §. predium. ff. de legat. 2. & in l. parte statutorum. quæst. 88. & Guido Papa in quest. 257. in fin. Verum prædictis non obstantibus, subdit Cassanæus, prout in præcedenti quæstione diximus, decisionem huius conclusionis a voluntate seu necessitate procedere: Nam si necessaria sit, vtputa in casu subhastationis rerum pignorata-